
 

 

Comune di Torrenova 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

DETERMINA DEL SINDACO  
N. 10 DEL 16/04/2025  

 
 
OGGETTO: 

Procedura comparativa volta alla copertura mediante contratto a tempo determinato 
e a tempo pieno di n. 1 posto in dotazione organica selezione di 1 Funzionario  
(CATEG D1) Istruttore Direttivo Tecnico. Individuazione  del professionista  Ing. 
Maria Pia Accardo  da assumere con contratto a tempo pieno e determinato sino al 
31/12/2025 ex art. 110, comma 1 D.lgs. 267/2000. 

 

IL SINDACO 

 

Visti  

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2025 immediatamente esecutiva, avente ad oggetto 

approvazione del PIAO (piano integrato di attività e organizzazione) provvisorio 2025-2027 che 

nella sezione fabbisogno prevede l'assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 funzionario 

Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1, ai sensi e per gli effetti dell'art. 110, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, risultante vacante in dotazione organica;  

• La Determinazione del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona registro generale n. 291 del 

27/03/2025 relativa all’approvazione dello schema di avviso pubblico; 

• L’avviso pubblicato sul portale inPA e sul sito istituzionale del comune all’albo pretorio on line, 

nella home page e nella sezione amministrazione trasparente dal 27/03/2025 nel quale sono previsti 

oltre che i termini e la modalità della candidatura, i requisiti per la partecipazione alla procedura; 

• La Determina Sindacale n. 9 del 10/04/2025 con la quale è stata nominata la commissione 

esaminatrice delle candidature; 

Preso atto del disposto dell’art. 9, c. 1-quinquies, D.L. n. 113/2016 e s.m.i.. il quale prevede che: In 

caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti 

e del bilancio consolidato, nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto per 

l'approvazione, dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, 

gli enti territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei 

bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'articolo 141 del testo unico di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non possono procedere ad assunzioni di personale a 

qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione 

coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in 

atto, fino a quando non abbiano adempiuto. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con 

soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo. Gli enti di cui 

ai precedenti periodi possono comunque procedere alle assunzioni di personale a tempo determinato 

necessarie a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché l’esercizio delle 

funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione pubblica, inclusi i servizi, e del settore 

sociale nonché lo svolgimento delle funzioni fondamentali di cui all' articolo 14, comma 27, del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 D.L. 31/05/2010, n. 78, Art. 14 - Patto di stabilità interno ed altre 

disposizioni sugli enti territoriali, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nei 

comuni delle isole minori con popolazione fino a 10.000 abitanti, ove nell'anno precedente è stato 



registrato un numero di migranti sbarcati superiore almeno al triplo della popolazione residente, nel 

rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente in materia. Il divieto di cui al presente 

comma non si applica alle assunzioni a tempo indeterminato previste dall'articolo 19, comma 1, del 

decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, 

n. 162; 

Atteso che nelle more della predisposizione e approvazione del bilancio 2025/2027, si è proceduto 

all’approvazione del PIAO provvisorio e ai fini dell’impiego ottimale delle risorse si rileva la necessità 

di fabbisogni assunzionali, che per l’anno 2025, nel rispetto della sopra citata normativa, preveda, giuste 

previsioni del d.lgs. n. 113/2016 - articolo 9 comma 1quinquies, n. 1 assunzione a tempo determinato e 

pieno, ai sensi dell’articolo 110 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. da individuare in un dirigente da 

adibire al Settore Gestione Territorio necessario a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, nonché l’esercizio delle funzioni di protezione civile; 

Accertata l’impossibilità di sopperire alla vacanza del posto in argomento con personale interno, stante 

la mancanza di figure professionali in possesso dei prescritti requisiti. 

Atteso che 

• il termine finale previsto per la presentazione delle domande sul Portale inPA era fissato alle ore 

19,00 del 09/04/2025. 

• Entro i termini previsti sono pervenute n. 18 istanze, visionate e scaricate previo accesso sul sistema 

InPA e, debitamente conservate agli atti dell’ufficio. 

• La commissione ha esaminato le candidature pervenute, come da elenco allegato al verbale del 

14/04/2025, secondo l’ordine operato dal sistema inPA e proceduto per quanto di pertinenza secondo 

quanto previsto dall’art. 6 dell’avviso; 

• Dall’esame dei requisiti dichiarati nelle candidature: 

-risultano ammessi alla procedura n. 11 candidati; 

-risultano non ammessi alla procedura n. 07 candidati; 

Visto il verbale della Commissione del 14/04/2025 e le relative candidature dei partecipanti all’avviso 

pubblico trasmessi con nota prot. n. 5859/2025; 

Dato atto che dalla valutazione della documentazione trasmessa, si ritiene non necessario l’eventuale 

colloquio previsto dall’avviso pubblico. 

Accertato che dalla candidatura dell’ingegnere Maria Pia Accardo, nata a Omissis il 27/07/1983, si 

evince che la stessa è in possesso dei requisiti necessari all’espletamento dell’incarico che si intende 

conferire con la presente propria determinazione. 

Ritenuto pertanto di volere individuare quale professionista con cui stipulare il contratto a tempo 

determinato e pieno a 36 ore settimanali ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. per la copertura del posto vacante in dotazione organica di Istruttore Direttivo 

Tecnico, Area Funzionari Cat. D1, l’Ing Maria Pia Accardo. 

Dato atto che il rapporto di lavoro subordinato è a tempo pieno e determinato sino al 31/12/2025, salvo 

cessazione anticipata o dimissioni, con possibilità di prosecuzione dell’incarico sino alla scadenza del 

mandato del sindaco (presumibilmente maggio/giugno 2027) ad esclusiva discrezione dell’ente ad 

intervenuta approvazione dei documenti contabili e rimodulazione della sezione del PIAO; 

Visto l’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che la copertura dei posti dei Responsabili dei 

servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante 

contratto a tempo determinato. 

Dato atto che l’art. 110 del decreto sopra richiamato consente il ricorso a contratto a tempo determinato 

per coprire posti vacanti in dotazione organica a condizione che tale previsione sia prevista sia nello 

Statuto Comunale sia nel Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Rilevato che, sia lo Statuto Comunale all’art. 57, sia il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi dell’Ente consentono il ricorso al richiamato art. 110; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 110 del T.U. n. 267/2000, l’individuazione del soggetto cui 

conferire l’incarico costituisce l’esito di una valutazione di carattere discrezionale che rimette 

all’amministrazione la scelta del tutto fiduciaria del candidato dal collocare in posizione di vertice, 

ancorché ciò avvenga mediante giudizio comparativo tra le diverse candidature; 

Dato atto: 



• che l'incarico avrà una durata sino al 31/12/2025, salvo cessazione anticipata o dimissioni, con 

possibilità di prosecuzione dell’incarico sino alla scadenza del mandato del sindaco 

(presumibilmente maggio/giugno 2027) ad esclusiva discrezione dell’ente ad intervenuta 

approvazione dei documenti contabili e rimodulazione della sezione del PIAO; 

• che il trattamento economico da corrispondere è pari a quello previsto per un istruttore direttivo 

tecnico Area funzionari (categoria “D 1”) del CCNL Funzioni Locali; 

• che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel bilancio ultimo approvato 2024/2026 annualità 

2025 per garantire gli emolumenti della categoria D1 responsabile del settore gestione territorio. 

• che in dotazione organica il posto risulta vacante; 

• che il Comune non si trova nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario ex art. 242 del TUEL; 

• che risulta rispettato l'obbligo della certificazione dei crediti. 

Visti: 

• l’O.A.EE.LL.; 

• il D. Lgs. N. 165/2001; 

• il D. Lgs. N. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa e narrativa qui integralmente richiamata,  

Di individuare nell’ingegnere Maria Pia Accardo nata a Omissisil 27.07.1983, il professionista con cui 

stipulare il contratto a tempo determinato e pieno a 36 ore settimanali ai sensi e per gli effetti dell’art. 

110, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per la copertura del posto vacante in dotazione organica 

di istruttore Direttivo Tecnico, Area Funzionari (Cat. D1) sino al 31/12/2025, salvo cessazione 

anticipata o dimissioni, con possibilità di prosecuzione dell’incarico sino alla scadenza del mandato del 

sindaco (presumibilmente maggio/giugno 2027) ad esclusiva discrezione dell’ente ad intervenuta 

approvazione dei documenti contabili e rimodulazione della sezione del PIAO. 

Di dare atto che all’Ing. Maria Pia Accardo sarà attribuito il trattamento economico equivalente 

all’Area Funzionari (Cat. D1) del C.C.N.L. Funzioni Locali, commisurato alla prestazione lavorativa. 

Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli 

atti consequenziali alla presente determinazione, ivi compresa la sottoscrizione del contratto a tempo 

determinato e pieno, preliminare al provvedimento sindacale di conferimento della posizione 

organizzativa. 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Finanziario per l’apposizione del visto contabile. 

Di trasmettere il presente atto all’interessata, al Segretario Comunale, ai Responsabili di E.Q.., al 

Revisore dei Conti.  

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune, sul Portale inPA, in Amministrazione 

trasparente > bandi di concorso e sul sito istituzionale > home page dell’Ente. 

                                            

                                                                                                             Il Sindaco 

                                                               Dott. Salvatore Castrovinci 

 
 
 


